XYLANDRI ET GOARI NOTÆ.

(77) Adoptatos ad pedes adoptantium procidere docet ritus euchologicus. Præstat id Justino Tiberius, et Sophiam Justinii uxorem non jam dēσποιναν, *imperialicem*, sed *matrem* sibi commendatam agnoscit. Refertidem Simocatta loco citato; ipsum-

Imperator autem cum afflictâ valetudine utcumque se collegisset, patriarcham senatum et populum convocavit; productoque in conspectum omnium Tiberio Cæsare imperium ei commisit, hujusmodi oratione habita: Deus, qui te bonum fecit, is, non ego, hoc te ornat habitu. Hunc habitum reverenter habe, ut ab ipso **686** honore afficiaris. Noli gaudere fuso sanguine, neque homicidiorum particeps esto. Malum malo rependere noli, neque gravius cuiquam succensere; id quod ego cum fecissem, erravi ac peccatorum meorum accipi mercedem, quanquam Deus mei causa ulciscetur eos qui ista mihi suaserunt. Ne superbias ob imperii tui majestatem. Omnes eodem quo te loco habe. Cogita quis fueris et quis nunc sis. Noli superbe contra gentiles tuos efferrî, ne pecces. Scis qui fuerim et quis nunc sim, mortem ante oculos habens. Omnes hi qui circumstant, servi tui sunt et tui filii. Exercitus curam gere. Molles et imprudentes ne præficias. Neque eo tibi persuadeant, quod priores te imperatores tales fuisse dicent. Hæc tibi præcipio, meoque edoctus malo habor et iis stes. Qui locupletes sunt, opibus utiliter fruuntur. Prætulî te iis qui non habent. Matrem tuam, quæ domina aliquando tua fuit, cole ac reverere: servus enim ante, nunc filius ejus factus es. Hæc locutus imperator, cum ad pedes ejus se prostravisset Cæsar, addidit: Si vis, sum: Si non vis, non vivam. Deus qui cælum et terram condidit, in cor tuum indat alia etiam, quæ tibi dicere oblitus sum. Cæterum imperator morbo ingravescente haud multo post vitam conclusit. Corpus ejus in heroo Justiniani depositum est, in arca Proconnesia; juxtaque Sophia, uxor ejus.

Hoc Justino imperante quidam in urbe vitrorum conflator Judæus **687** unicum habuit filiolum, quem in scholam magno templo vicinam litterarum discendarum causa mittere solebat. Ejus templi ædituus cum haberet multas sacræ cœnæ reliquias, pueris illas consumendas dabat. Iis forte tum adfuit Judæus, quem dixi, puerulus. Hic dimissus cum domum rediisset, a patre causam tardioris domum reditionis postulatus respondit se cum Christianorum pueris in magno templo cibum sumpsisse. At Judæus pater, dolosa illa bestia, ingenti furore percitus, a prandio puerum in officinam abducit inque caminum abjicit, ac opertis foribus recedit. Uxor autem, quæ mariti in filiolum furorem cognovit haberet, ad officinam cum accessisset, per rimam introspicens pueri vocem exaudivit. Et ingressa invenit eum in furno integrum nihil ab igne passum. Qui a matre eductus, cum

que patriarcham adoptionis vota ex Euchologio legisse narrat, ad cujus preces etiam astantes bene sint apprecati. GOAR,

(78) Lapidis albi a Strabone l. XIII laudati, e Præconneso Propontidos insula eruti. GOAR.

interrogaretur quonam pacto illæsus a flammis mansisset, respondit venisse quamdam purpura amictam feminam, quæ et ignem exstinxerit et ipsum securo animo esse jusserit. Ad hanc narrationem stupore percussa mater cum filio Menam patriarcham accessit, reque narrata Christianam se fieri cupere dixit. Menas rem ad imperatorem detulit. Is patrem quoque pueri acciri jussit. Cumque Judæum re examinata multis adhortationibus ad Christianæ religioni dandum nomen frustra esset hortatus, in crucem agi eum jussit, ut qui suo ipsius filio necem iutulisset. Patriarcha mulierem et puerum baptizavit, illam monacham, hunc lectorem fecit.

δὲ γυναῖκα καὶ τὸ παιδίον βαπτίσας ὁ πατριάρχης τὴν στήν.

Anno mundi 6071, a natali Christi 571, Romanum imperium suscepit Tiberius orthodoxus, tenuitque annos 4. Fuit justa corporis statura, decore pectore et oculis, iisque aliquantulum cæsis, cæsarie et barba fulva, albus, et florida facie. Bonus fuit, et animo insigniter magno. Huic ascendenti de circo partes acclamaverunt Videamus, videamus Augustam Romanorum. Quibus imperator respondit templum quod e regione est situm publici balnei Diegistei, idem cum Augusta habere nomen. Proinde partes faustis acclamationibus Anastasiæ Augustæ multos vitæ annos sunt comprecati. Sophiæ animum, Justini viduæ, ea res perculit. Ignorabat enim Tiberio esse uxorem, atque ideo demeruerat hominem, Justino persuadens ut eum imperio præficeret, sperans se ei nuptiam atque Augustam mansuram. Eam Tiberius deduxit in palatium Sophiæ, addito cubiculario et aliis ministris qui eam servarent atque inservirent. Ipse eam non secus atque matrem omni officii genere coluit. Cum autem natalitium equestre certamen ageretur, partesque gestarent stolas imbricatas, succo narium purpuræ infectas chlamydesque imperatoris assimilés, prohibuit earum usum, ne pecunia intempestive prodigiretur, definiitque ut ornas tantummodo duorum digitorum latitudine ornatus causa gestarent.

XYLANDRI ET GOARI NOTÆ.

(79) Quia templi illius et Augustæ unum erat commune Anastasiæ nomen. De templo jam plura nos cum auctore. GOAR.

(80) Divinavi hic; et ὄρνυς, qui non intelligam, reliqui. XYL.— Hic se divinasse affirmat interpres: Quidni, cum et falsi sint vates? Nullus tamen hic divinationi vel deceptioni locus, cum σωληνωταὶ στολαὶ non sint aliæ nisi vestes multisfido tæniolarum textilium ordine variegatæ, quæ sive directis canaliculis sive obliquis spiris distinctæ effulgeant, luxuriam tamen, levitatem profusionem aspectu suo prædicant. Σωλήν enim canalis et alveolus est, ex quo canaliculatum et alveolatum quodcumque opus σωληνωτόν vocant Græci, quod Galli *cannelé* pronuntiant. GOAR.